Onction ne confère point la grâce, n'efface pas les péchés, ne soulage pas le malade, et qu'elle a cessé d'être, puisqu'elle n'a jamais été que la grâce de guérir les malades (*gratia curationum*). TRID., sess. 14, de *extr. unct.*, can. 2.

(1) C'est pour cette raison, entre autres, que Luther rejetait l'Épître de S. Jacques qu'il appelait « une épître de paille ». Dans ces derniers temps, les Irvingiens et notamment les Ritualistes anglais ont rétabli le sacrement de l'Extrême Onction comme « conforme à l'Écriture ».

(2) Si aliquis vestrum graviter infirmatur, ita ut probabiliter æstimetur cito moriturus, « inducat presbyteros ecclesie », i. e. sacerdotes faciat sibi adduci, si plures sint ibi presbyteri et convenienter possint haberi, ut multorum oratione infirmus copiosius adjuvetur. Sufficit tamen unus sacerdos ad unguendum, imo quamvis plures adducantur et adsint, tamen ab uno fit unctio (DION. CARTUS., in l. c.).

(3) *Orent super eum, fundendo preces ad Deum ; non tantum pro eo, sed*

aussi la prière jointe à l'onction pour constituer un seul et même acte, qui doit être faite « au nom du Seigneur » (ἐν τῷ ὀνόματι τοῦ Κυρίου), c'est-à-dire sur l'ordre et par l'autorité de Jésus-Christ. Le prêtre prie et fait l'onction en sa qualité de représentant et de ministre du Seigneur et de l'Église. Les effets produits ont donc pour cause instrumentale l'acte saint (prière avec onction) et pour cause principale le Seigneur lui-même.

L'apôtre énumère ensuite les effets du rite accompli. « Et la prière de la foi sauvera le malade » ; elle lui apportera la guérison et le salut non seulement de l'âme mais du corps, puisque, en général, le malade est accablé du double fardeau de l'infirmité physique et spirituelle et qu'il a, dès lors, besoin d'un double secours (1). La prière dont il s'agit et que le prêtre fait en donnant l'onction au malade, c'est-à-dire la forme sacramentelle, est appelée « la prière de la foi », parce qu'elle est une prière de l'Église et qu'elle est animée par la foi de l'Église (2). *Dicitur hæc oratio « fidei », quia a fide dictata est et fide intelligitur* (CORNELIUS A LAP., *in l. c.*). Le « salut » (*salvatio*) du malade est attribué à la « prière de la foi » en tant que cette prière, partie principale, constitue, en union avec l'onction, le sacrement qui produit la grâce. Puisque la prière et l'onction sont faites « au nom du Seigneur », c'est Jésus-Christ lui-même, le bon Samaritain, qui, par ce moyen de salut institué par lui, « ranime » ou « relève » le malade accablé par le fardeau des infirmités physiques et des tentations. Le soulagement, le rafraîchissement spirituel dont le malade bénéficie, contribue assurément à son bien-être physique et favorise sa guérison (3). — Plus grand

super eum : apostolus enim respicit ad formam hujus sacramenti deprecatoriam, quæ inter unguendum ab aliquo presbyterorum super infirmum pronuntiatur : hæc est enim principalis et substantialis oratio, quam aliæ secundariæ et accidentales præcedere aut subsequi solent (FROXYNDUS, *in l. c.*).

(1) *Pro salvabit* græce est σώσει, quod est verbum generale tamque animæ quam corporis salutem complectitur. Posset insuper sic exponi : « *Oratio fidei salvabit infirmum* », sc. dando gratiam, quæ ægrum vel per mortem transmittat ad salutem æternam vel eundem ad vitam revocet eique salutem et sanitatem corporalem restituat (CORNELIUS A LAP., *in l. c.*).

(2) *Oratio fidei* non est fides ægrotantium aut ministrorum, sed forma sacramentalis, quæ dicitur oratio fidei quemadmodum forma baptismi dicitur « verbum fidei » (S. AUG.), aut quia fidei mysterium continet, aut quia sola fide percipitur, aut quia fidei ecclesiæ nititur et in ea ministratur (BERTI, I. 35, c. 1).

(3) *Et alleviabit* (ἐξερῶι, suscitabit) *eum Dominus* — per gratias actuales Dominus animum ejus eriget et levius reddet pondus infirmitatis eum

encore est le besoin du malade, « s'il a commis le péché et s'il est encore actuellement dans le péché », parce que la faute n'a pas encore été effacée par un autre moyen ou qu'elle ne peut plus l'être. Dans ce cas, le malade obtient de Dieu le pardon de la dette du péché ou la remise des peines du péché, par la sainte action accomplie par le prêtre.

Tous les éléments requis pour un sacrement se retrouvent dans le rite saint que l'apôtre demande pour le malade. L'onction et la prière forment le signe visible ou extérieur ; l'effet de la grâce est dans la rémission des péchés, dans la force communiquée au malade contre les douleurs de son infirmité et contre les attaques de l'enfer, et, relativement, dans le recouvrement de la santé physique. Or, un acte qui a la vertu de produire de tels effets, ne peut avoir une origine simplement apostolique : il doit avoir Jésus-Christ pour auteur. Il est donc destiné à tous les fidèles, dans tous les temps et dans tous les lieux. Le raisonnement fait par l'apôtre se rapporte donc incontestablement à une institution sacramentelle, permanente et destinée à l'Église tout entière.

3. — La tradition de l'Église universelle atteste la dignité et l'efficacité sacramentelles de « l'onction des malades » recommandée par l'apôtre, c'est-à-dire l'Extrême Onction. *Suffragatur ecclesie tum occidentalis tum orientalis usus perpetuus* (COLL. LAC., v, 324). Les Grecs schismatiques eux-mêmes et les sectes orientales ont toujours mis l'Extrême Onction au nombre des sept sacrements ; seuls les Nestoriens et les Arméniens en ont, depuis plusieurs siècles, abandonné l'usage, et d'autres, les Maronites par exemple et les Coptes, la négligent facilement (Cfr. DENZINGER, I, 185). Ce seul fait permet donc de faire remonter l'existence de notre sacrement à une date antérieure à la séparation de ces diverses églises, c'est-à-dire au v^e ou au vi^e siècle de l'ère chrétienne.